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حقیقت بندگی
3

درس

هدف کلّی درس: آشنایی با توحید در عبادت و تلاش برای تحقق آن در زندگی

حافظگلبانگ سربلندی بر آسمان توان زدبر آســتان جانان گر ســر توان نهادن  
پس از این که انسان، خدا را به یگانگی شناخت )اصل توحید( و دانست که تنها وجود مستقل و تنها مبدأ جهان خداست 
)توحید در خالقیت( و همچنین، دانست تنها اوست که جهان را اداره می کند )توحید در ربوبیت(، این شناخت و اعتقاد، چه 
ّـکم فاعبدوه( آیا میان عملکرد کسی که اعتقادی به توحید ندارد و کسی  تأثیری در زندگی و رفتار او دارد؟ )انّ اللّه ربیّ و رب
که معتقد به آن است، تفاوتی هست؟ در این درس می خواهیم تأثیر عملی این اعتقاد )توحید عبادی( را در زندگی و رفتار 

خود مورد بررسی قرار دهیم.

 

ُّکُمْرَبیّاللهَانَِّ طٌهٰذا فَاعْبدُوهُوَ رَب مُسْتقَیمٌصِرا
راستراهیاین پس بپرستید او راو پروردگار شماپروردگار منخداوندهمانا

همانا خداوند، پروردگار من و پروردگار شماست؛ پس او را بپرستید، این راهی راست است. 

مفهوم آیه رابطه ی میان توحید در ربوبیت و توحید در عبادت در هر دو بعد فردی و اجتماعی: توحید عبادی، نتیجه ی توحید در ربوبیت
هذا صراط مستقیمفاعبدوهانّ الله ربی و ربکم

این عبارت به توحید در ربوبیت اشــاره دارد؛ یعنی 
خداوند ربّ العالمین است و صاحب اختیاری است که 

تدبیر همه ی امور هستی به دست اوست.

این عبارت، دلالت بر توحید در عبادت دارد و شــامل 
هر دو بعد آن )فردی و اجتماعی( می شود، چون بندگی 

را به طور کلی مطرح کرده است.
حــرف »ف« در عبارت »فاعبدوه« نشــانه ی رابطه ی 
علیت است یعنی توحید عبادی، نتیجه و ثمره ی توحید 

در ربوبیت است.

صراط مســتقیم یا راه اســتوار، همان بندگی خدا و تحقق 
توحید در عبادت است.

نکته ی ترکیبی نکته ی ترکیبی ارتباط با درس

پس از شناخت خداوند به عنوان تنها پروردگار جهان، 
تنها اداره کننده و پشتیبان جهان و تنها هدایت کننده ی 
مخلوقات، درمی یابیم که تنها وجود شایسته ی پرستش و 
اطاعت و تنها معبود واقعی انسان ها خداست. نتیجه و 
بازتاب توحید در عقیده و نظر، توحید در عمل است: 

رابطه ی بین توحید در ربوبیت و توحید عبادی.

)درس 1- سوم( با توجه به آیه ی »اهدنا الصّراط المستقیم«، 
خواست هر انسان عاقل و خردمند از خداوند این است که راه 
مستقیم سعادت را به او نشــان دهد؛ زیرا کشف راه درست 

زندگی، دغدغه ی اصلی انسان های فکور و خردمند است.

)درس 4- پیش دانشــگاهی( خداونــد در آیــه ی »و ان 
اعبدونی هذا صراط مســتقیم« نیز راه راست را، عبادت و 

بندگی خدا )توحید عبادی( معرفی کرده است.

 

وَ ما امُرِواابنَْ مَرْیمََوَ المَْسیحَاللهِمنِْ دونِارَْباباًوَ رُهْبانهَُمْاحَْبارَهُمْاتَِّخَذوا
در حالی که مأمور نشدندپسر مریمو مسیحخداوندبه جای)به عنوان( پروردگارانیو راهبانشان )را(دانشمندانشان )را(گرفتند

اینان دانشمندان و راهبان خود و همچنین مسیح پسر مریم را به جای خداوند به پروردگاری گرفتند؛ در حالی که مأمور نبودند

یشُْرکِونَعَمّاسُبحْانهَهُوَالِّالِهَلواحِداًالِهٰاًلیِعَْبدُواالِّ
ک و منزه  است اواوجزهیچ معبودینیستیگانهخداییاین که بپرستندجز شریک می سازنداز آن چهپا

جز به این که خدای یگانه ای را بپرستند که معبودی جز او نیست؛ او منزّه است از آن چه ]با او[ شریک می سازند. 

مفهوم آیه امر مردم به توحید در عبادت و پرستش معبود منزه و مبرا از هرگونه شرک در دو بعد فردی و اجتماعی
ل اله الّ هوو ما امروا الّ لیعبدوا الها واحداًاتخذوا احبارهم و رهبانهم ارباباً ... و المسیح ابن مریم

امر مورد نکوهش خداوند، اتخاذ احبار و رهبان و مسیح بن 
مریم به ربوبیت است. کسانی که به ربوبیت این سه قائل 
بودند، دچار شــرک در ربوبیت بودند؛ زیــرا در کنار 
ربوبیت الهــی، برای ربوبیت احبــار )عالمان دینی(، 
راهبان )زاهدان( و حضرت مســیح )ع( نیز حســابی 

گانه باز کرده بودند. جدا

این عبارت، بیانگر توحید عبادی در دو بعد فردی و اجتماعی 
است و مردم را به عبادت خدای یکتا که تنها معبود واقعی 
انسان هاست، دعوت می کند؛ زیرا مشرکان، احبار و راهبان و 
حضرت مسیح را »ربّ« خود می دانستند و در نتیجه، عبادت 
و اطاعت از آن هــا را در دو بعد فردی و اجتماعی بر خود 
واجب کرده بودند: ارتباط میان شرک در ربوبیت و شرک 

در عبادت. 

این کلمه مهم ترین شعار اسلام و جامع همه ی ابعاد )توحید 
نظری و عملی( و اقسام توحید )توحید در خالقیت، مالکیت، 

ولایت، ربوبیت و عبادت( و نفی هرگونه شرک است.
این کلمه دژی است که انسان را از شرک در عقیده و عمل 
حفــظ می کند. بــه همین جهت خداوند ایــن کلمه را »دژ 

مستحکم خود« نامیده است.

تکرار: 10 بار51آل عمران

تکرار: 5 بار31توبه
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نکته ی ترکیبی نکته ی ترکیبیسبحانه عمّا یشرکون

خداوند، از هر نوع شرکی منزه و مبراست. 
این عبارت، بیانگرتسبیح و تنزیه )منزه دانستن( ذات 
باری تعالی از تصورات باطل مبتلایان به شــرک در 
عبادت اســت که به جای خدا دانشــمندان، راهبان و 
حضرت مســیح را عبودیت می کردند. تسبیح و تنزیه 
خداوند، یکــی از مراتب عبــادت و ناظر بر توحید 

عبادی است.

)درس 11- دوم( جمله ی »لا اله الّا هو« مرکب از یک 
نفی و یک اثبات است: نه )لا اله( به هرچه غیرخدایی 
است و آری )الّا هو( به خدای یگانه. تولیّ )دوستی با 
خدا( و تبــرّی )بیزاری از باطــل( از آثار محبت به 

خداست.

)درس 8- ســوم( امام رضا )ع( فرمودند: خداوند فرموده 
»کلم ة لا الــه الّا الله حصنی فمن دخــل حصنی امن من 
عذابی« و سپس فرمودند: »بشــروطها و انا من شروطها«. 
مقصود ایشــان از بیان حدیث ایــن بود که توحید باید در 
زندگــی اجتماعی ظاهر شــود و تجلی توحیــد در زندگی 
اجتماعی با ولایت امام که همان ولایت خداســت، میسر 
است. این امر نشان می دهد که اطاعت از رسول خدا )ص( 
و جانشــینان آن حضرت لازمه ی توحید در عبادت است؛ 

زیرا حکم و فرمان الهی از طریق آن ها به مردم می رسد.

 

الطّاغوتَوَ اجْتنَبِوُااللهَانَِ اعْبدُُوارَسولًامَُّةٍکُلِّفیوَ لقََدْ بعََثنْا

)از( طاغوتو بپرهیزیدخداوند )را(که بپرستیدرسولی )را(امتیهردرو قطعاً فرستادیم

و قطعاً در میان هر امتی رسولی را برانگیختیم ]تا دعوت کند[ که خدا را بپرستید و از طاغوت بپرهیزید. 

مفهوم آیه هدف از بعثت پیامبران، تحقق توحید در عبادت در هر دو بعد فردی و اجتماعی و دوری از طاغوت )لازمه ی توحید عبادی(
نکات ترکیبیان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاغوتو لقد بعثنا فی کلّ امة رسولً

خداونــد در این آیه به رسالت مشترک تمامی پیامبران 
که بیانگر وحدت دعوت آن هاست، اشاره دارد.

این رسالت مشترک، دعوت به توحید در عبادت و نفی 
شــرک در پرستش اســت. عبارت »ان اعبدوا الله و 
اجتنبــوا الطاغوت« به توحید در عبادت در هر دو بعد 
فردی و اجتماعی اشاره می کند و دوری از طاغوت نیز 
می توانــد هم مربوط به طاغــوت درونی و هم بیرونی 
باشد. این که پس از »اعبدوا الله«، »اجتنبوا الطاغوت« 
آمده، نشان دهنده ی این است که لازمه ی توحید عبادی، 
دوری از اطاعــت طاغوت )نفی اطاعت از غیر خدا( 

یعنی دوری از شرک در عبادت است.

1- )درس 3- دوم( یکی از نعمت های الهی به انســان در 
مسیر رشد، هدایت الهی با ارسال پیامبران است.

2- )درس 1- ســوم( عبــارت »و لقد بعثنــا فی کل امّ ة 
رسولاً« بیانگر هدایت تشــریعی انسان با ارسال پیامبران 

است.
3- )درس 4- ســوم( یکــی از دلایل تشــکیل حکومت 
اســلامی، »ضرورت پذیــرش ولایت الهــی و نپذیرفتن 
کمیت طاغوت« است. بنابراین بعد اجتماعی توحید در  حا

عبادت با تشکیل نظام و حکومت الهی تحقق می یابد.

 

ِالِیَوَجْهَهیسُْلمِْوَ مَنْ  ِوَ الِیَباِلعُْرْوَةِ الوُْثقْیٰفَقَدِ اسْتمَْسَكَمُحْسِنٌوَ هُوَالله ِعاقبِةَُالله الُْمور

کارهاسرانجامخداوندو به سویبه استوارترین ریسمانپس چنگ زده استنیکوکاردرحالی که اوخداوندبه سویروی خود )را(تسلیم کندو هرکس

و هرکس خود را تسلیم خدا کند و نیکوکار باشد، قطعاً به ریسمان استواری چنگ زده و سرانجام کارها به سوی خداست. 

مفهوم آیه لازمه ی تمسک به دست آویز محکم، برخورداری از توحید در عبادت 
نکات ترکیبیو هو محسن فقد استمسك بالعروة الوثقیو من یسلم وجهه الی الله

»روی خود را به سوی خدا کردن« یعنی تسلیم فرمان 
خداونــد بودن. این عبارت بیشــتر بیانگر بعد فردی 
توحید در عبادت است؛ چون به تحقق توحید در یک 

فرد اشاره می کند.

نتیجــه ی )معلول( برخــورداری از توحید در عبادت، 
همراه با نیکوکار بودن، تمسک به دست آویز محکم و 

ریسمان استوار الهی است.

1- )درس 2- دوم( عبــارت »و الــی الله عاقب ة الامور« 
بیانگر هدف مندی خلقت و بازگشت انسان ها به سوی خدا 

و اصل معاد است.
2- )درس 3- دوم( عبارت »فاقم وجه ك للدین حنیفاً« نیز 
بیانگر رو کردن به سوی دین الهی است که به تحقق توحید 
عبادی در انسان اشاره دارد و با عبارت »و من یسلم وجهه 

الی الله« ارتباط معنایی دارد.

تکرار: 4 بار36نحل

تکرار: 7 بار22لقمان
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ِالحَْمْدُ العْالمَینَرَبِّلِله
جهانیانپروردگاربرای خداوندستایش

ستایش از آنِ خداوند، پروردگار جهانیان است.

مفهوم آیه توحید در عبادت و توحید در ربوبیت
نکته ی ترکیبیمفهوم کلّیالحمد لله

این عبارت، مربوط به توحید در عبادت اســت؛ زیرا 
بیان حمد و ســتایش خداوند می باشد. حمد و ستایش، 

یک عمل عبادی است.

توحید در عبادت، نتیجه ی توحید در ربوبیت اســت. 
شــناخت خدا به عنوان »رب«، حمد و ستایش او را به 
دنبــال دارد. این آیه به ترتیب به توحید در عبادت و 

توحید در ربوبیت اشاره دارد.

)درس 2- پیش دانشگاهی( عبارت »رب العالمین« بیانگر 
توحید در ربوبیت اســت؛ یعنی خداوند صاحب اختیاری 

است که تدبیر همه ی امور هستی به دست اوست.

 

كَنعَْبدُُایِاّكَ یِاّ ا نسَْتعَینُوَ 
یاری می جوییمو )تنها( از تومی پرستیم)تنها( تو را

تنها تو را می پرستیم و تنها از تو یاری می جوییم.

مفهوم آیه توحید در عبادت
نکته ی ترکیبی ایاك نستعینایاك نعبد

ایــن عبارت مربــوط به توحید در عبــادت در بعد 
اجتماعی اســت؛ زیرا در این آیــه صریحاً از بندگی و 

عبادت خداوند به طور جمعی یاد شده است.

این عبارت نیز بــه توحید در عبادت در بعد اجتماعی 
اشاره دارد؛ زیرا کمک گرفتن به طور جمعی از خداوند یک 

عمل عبادی محسوب می شود.

)درس 16- دوم( یکــی از آثــار نماز، دوری انســان از 
گناهان اســت. کســی که در نماز می گوید خدایا تنها تو را 
می پرستم، از پرستش غیر خودداری می کند )دوری از شرک 
عبــادی( و کســی که می گویــد خدایا فقــط از تو یاری 

می خواهم، دست نیاز به سوی دیگران دراز نخواهد کرد.

توحید در عبادت

گاهی به این که او تنها  پس از شناخت خداوند به عنوان تنها خالق و آفریننده ی جهان و تنها سرچشمه ی خوبی ها و زیبایی ها )توحید در خالقیت( و آ
مالک )توحید در مالکیت(، سرپرست )توحید در ولایت(، اداره کننده و تنها تکیه گاه و پشتیبان جهان )توحید در ربوبیت( است، درمی یابیم که: تنها وجود 

شایسته ی پرستش و اطاعت، یعنی تنها معبود واقعی انسان ها خداست )نتیجه ی توحید در خالقیت، ربوبیت،  مالکیت و ولایت، توحید در عبادت است(. 

مفهوم توحید در عبادت: توحید در عبادت آن است که فقط خدای یگانه را پرستش کنیم )اعبدوا اللّه(، تسلیم فرمان های او باشیم )و من یسلم وجهه الی 

اللّه( و کارهای خود را فقط به قصد اطاعت از او و برای کسب رضایت او انجام دهیم. 
گر براساس اطاعت از خداوند نباشد، نابجا و غلط است )نفی اطاعت از  اطاعت از خداوند، لازمه ی عبودیت و بندگی اوست و اطاعت از هر شخص دیگری ا
غیر خدا: اجتنبوا الطاغوت(. بنابراین اطاعت از رسول گرامی او و اطاعت جانشینان آن حضرت لازمه ی توحید در عبادت است؛ زیرا حکم و فرمان الهی از طریق 
رسول خدا )ص( و جانشینان بزرگوار آن حضرت به مردم می رسد و بدون تبعیت و اطاعت از آنان، اطاعت از خداوند ممکن نیست )نکته ی ترکیبی: )درس ۵- سوم( به 

همین جهت خداوند می فرماید: اطیعوا اللّه و اطیعوا الرّسول و اولی الأمر منکم(.

  پیـــام آیــات )1(

با توجه به آیه ی 51 سوره ی آل عمران، که در ابتدای درس آمده، توضیح دهید که چه رابطه ای میان توحید در ربوبیت و توحید در عبادت وجود دارد. 
همچنین مشخص کنید کدام قسمت آیه بیانگر توحید در ربوبیت و کدام قسمت بیانگر توحید در عبادت است.

گر کسی پذیرفت که خداوند پروردگار  آیه ی »انّ اللّه ربیّ و ربکّم فاعبدوه هذا صراط مستقیم« می رساند که کسی لایق عبادت است که ربّ انسان باشد؛ ا
)ربّ( انسان هاست، لازمه ی این پذیرش آن است که در مقام پرستش، فقط او را بپرستد و از پرستش غیر او خودداری کند. پس توحید در عبادت، نتیجه ی 

توحید در ربوبیت است. عبارت »انّ اللّه ربی و ربکم« بیانگر توحید در ربوبیت و عبارت »فاعبدوه« بیانگر توحید در عبادت است.

تکرار: 4 بار2فاتحه

تکرار: 2 بار5فاتحه

تکرار: 6 بار
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ابعاد توحید در عبادت

توحید در عبادت دارای دو بعد فردی و اجتماعی است که به تبیین هرکدام می پردازیم.
الف( بعد فردی

ویژگی های انسان موحد:
1. کسی است که فقط خدا را بپرستد و از او اطاعت نماید.

2. او می کوشد کشش ها و تمایلات درونی و تصمیم ها و فعالیت های خود را به گونه ای سامان دهد که در یک هماهنگی مناسب، سمت و سوی خدایی بگیرند و 
بر محور بندگی او باشند.

را  او  رضایت  و  خدا  خود،  برنامه ریزی های  مجموعه ی  و  ورزش  گردش،  تحصیل،  دوست،  انتخاب  شغل،  انتخاب  همسر،  انتخاب  در  فردی  چنین   .3 
در نظر دارد.

4. او به میزانی که در این جهت )توحید عبادی( پیش می رود، امیال و غرایز خود مانند میل جنسی، میل به قدرت و میل به ثروت را تنظیم و کنترل می نماید و 
گرایش های برتر مانند حقیقت طلبی، عدالت خواهی، نوع دوستی و احسان و جوانمردی در رفتار او ظهور بیش تری می یابد.

5. دارای شخصیتی یگانه و یکپارچه در جهت عبودیت و پرستش خدا می شود.

مفهوم شرک در عبادت در بعد فردی: انسان، به جای تبعیت از خداوند و کسب رضایت او، از هوای نفس خود یا دیگران اطاعت  کند و کارهایش را برای 
رسیدن به خواسته های نفسانی و یا خوشامد دیگران انجام دهد.

ویژگی های انسان مشرک: از آن جا که انسان مشرک تحت سلطه ی تمایلات و خواسته های نفسانی خود و دیگران قرار دارد )علت(، فردی است چند شخصیتی با 
کنده و در خدمت معبودهای گوناگون که هر کدام او را به سویی می کشند و آرامشش را سلب می کنند )معلول، نتیجه(. جهت گیری های متفرق و سمت و سوهای پرا

  پیـــام آیــات )2(

خداوند در آیه ی 29 سوره ی زمر برای انسانی که درون خود گرفتار شرک است، مثالی می زند. در این آیه تفکر کنید و وجه شباهت را توضیح دهید. )این 

قسمت از بخش های »ستاره دار« است که نباید در کنکور سراسری مورد سؤال قرار گیرد. با این وجود طراح محترم کنکور در سال 94 از این قسمت سؤال 
داده و به همین خاطر در این جا آمده است.(

 

مُتشَاکسِونَشُرَکاءُفیِهِرَجُلًامَثلًَاال لّهُضَرَبَ
ناسازگارانشریکانیدر آنمردی )را(مثلیخداوندزد

خداوند )درباره ی توحید و شرک عبادی( مثالی زده است: مردی که مملوک چند شریک ناسازگار باشد

مَثلًَایسَْتوَِیانِهَلْلرَِجُلٍسَلَماًوَ رَجُلًا
در مثلبرابر می شوند آن دوآیایک نفردر اختیار بودنو مردی

و مردی که تنها فرمانبر یک نفر است. آیا این دو در مثل یکسانند؟ 

ِ لّهِالَحَمْدُ لیعَْلَمونَأکْثرَُهُمْبلَْل
نمی دانندبیشتر آن هاولیبرای خداستایش

ستایش مخصوص خداست ولی بیشتر مردم نمی دانند.

مفهوم آیه مقایسه ی میان شرک در عبادت و توحید در عبادت
هل یستویان ... بل اکثرهم لیعلمونو رجلًا سلماً لرجلٍضرب ال لّه مثلًا رجلًا فیهِ شرکاء متشاکسون

انسان مشرک که گرفتار شرک در عبادت است، گرفتار 
معبودهای متعــدد درونی و بیرونی اســت و مانند 
خدمتکاری اســت کــه فرمانبر چند فرد ناســازگار و 
ناهماهنگ است. فرمان هر که را اطاعت کند، دیگران از 

او ناراضی می شوند و به همین جهت آرامش ندارد.

انســان موحد که توحید در عبادت دارد، یک جهت و 
یک هدف در کارهایش دارد و مانند خدمتکاری است که 
از یک نفر فرمان می بــرد و در جلب رضایت یک نفر 
می کوشد. چنین انسانی، آرامش درونی دارد. زیرا یک 

جهت و یک هدف در کارهایش مشاهده می شود.

 این عبارت، به شــکل استفهام انکاری، عدم تساوی میان 
انسان مشرک در عبادت و انسان موحد در عبادت را بیان 
می کند. تفاوت میان این دو نزد عقل و فطرت روشن است، 

گاهند. کثر مردم از آفات شرک و ثمرات توحید ناآ اما ا

تکرار: 8 بار

تکرار: 1 بار29زمر
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ب( بعد اجتماعی

مفهوم توحید در عبادت در بعد اجتماعی: به معنای یگانه و یکپارچه شدن نظام اجتماعی در جهت خداوند و اطاعت همه جانبه از اوست. جامعه از افراد 
گر این افراد بکوشند که در روابط خود با یک دیگر، به جای خواست ها و تمایلات خود، فرمان  گون و نهادها و سازمان های مختلف تشکیل شده است. ا گونا
کم کنند و از پذیرش فرمان طاغوت ها و ظالمان و ستمگران سرباز زنند و مناسبات سیاسی و اقتصادی و روابط فرهنگی را منطبق بر احکام الهی و  الهی را حا

در جهت رضای او تنظیم نمایند، بعد اجتماعی توحید عبادی تحقق می یابد.

گر کسی در مسیر توحید  رابطه ی بعد فردی توحید و بعد اجتماعی آن: میان بعد فردی و اجتماعی توحید تشابه و تناسب وجود دارد. همان طور که ا
عملی گام بردارد )علت(، به شخصیتی متوازن، متعادل و زیبا می رسد )معلول(، در جامعه ای نیز که در مسیر توحید حرکت می کند )علت(، نه تنها ستمگران 
کم نمی شوند، بلکه روابط فرهنگی و مناسبات اقتصادی نیز به تعادل، توازن، هماهنگی و انسجام می رسد و به جامعه ای زیبا تبدیل می شود  بر مردم حا

و عدالت اجتماعی در همه ی ابعاد آن واقعیت می یابد )معلول( )و لقد بعثنا فی کلّ امة رسولًا أن اعبدوا اللّه و اجتنبوا الطّاغوت(.
گر تجلی توحید عبادی در فرد به صورت انحصار بندگی و اطاعت خداست، تجلی توحید عملی در جامعه نیز تحقق عدالت و قسط می باشد و به  همین جهت انبیا دو هدف  توضیح: ا

داشته اند: یکی این که انسان ها را به ایمان به خدا دعوت کنند. دیگر این که جامعه را به سوی قسط و عدالت هدایت نمایند. آیه ی »لقد ارسلنا رسلنا بالبینات و انزلنا معهم الکتاب و 
المیزان لیقوم الناس بالقسط« به این امر اشاره دارد. 

تمام آیات این درس به جز آیه ی »و من یسلم وجهه الی اللّه ...« که فقط به توحید در عبادت در بعد فردی اشاره دارد، هم بر توحید عبادی در بعد فردی دلالت دارند و هم بعد 
اجتماعی. البته تفکیک آیات از جهت فردی و اجتماعی از سال )92(، از کتاب درسی حذف شده است.

گر هریک از افراد جامعه، خواست ها و تمایلات دنیایی خود را دنبال کنند و فقط منافع خود را محور فعالیت های  مفهوم شرک در عبادت در بعد اجتماعی: ا
کمیت خداوند و  اجتماعی قرار دهند و اهل ایثار و تعاون و خیر رساندن به دیگران نباشند، شرک اجتماعی تحقق می یابد. در این گونه جوامع سخنی از حا

کمیت طاغوت و دستورهای اوست. فرمان های او نیست، بلکه سخن از حا
نتایج شرک در عبادت در بعد اجتماعی:

1. تفرقه و تضاد جامعه را فرا می گیرد.
2. امکان رشد و تعالی از بین می رود.

3. همواره در چنین جامعه ای انسان های ستمگر و مستکبر، قدرت اجتماعی و سیاسی را به دست می آورند و انسان های دیگر را در خدمت امیال خود 

به کار می گیرند.
  پیـــام آیــات )3(

در آیات ابتدای درس تفکر کنید و به سؤال های زیر پاسخ دهید.

پیامردیف

آیه ی 31 سوره ی توبه مردم را به عبادت چه کسی دعوت می نماید؟۱

با توجه به عبارت »و ما امروا الّا لیعبدوا الهاً واحداً« مردم را به عبادت خدای واحدی که جز او الهی نیست، دعوت می کند.

بنابر آیه ی 36 سوره ی نحل، چه چیزی لازمه ی توحید در عبادت است؟۲

با توجه به این که پس از عبارت »اعبدوا اللّه« می فرماید »اجتنبوا الطاغوت«، لازمه ی توحید در عبادت، دوری از طاغوت است.

تسلیم در برابر خداوند مربوط به کدام قسم از توحید است؟۳

توحید در عبادت

عبارت »الحمد للّه« بیانگر کدام قسم توحید است؟۴

توحید در عبادت

عبارت »ربّ العالمین« بیانگر کدام قسم توحید است؟۵

توحید در ربوبیت

عبارت »ایاك نعبد و ایاك نستعین« بیانگر کدام قسم توحید است؟۶

توحید در عبادت

آیه ی 31 سوره ی توبه بیانگر کدام توحید است؟۷

عبارت: »و ما امروا الّا لیعبدوا الهاً واحداً« بیانگر توحید در عبادت است.

تکرار: 3 بار
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دژ مستحکم خداوند

کلمه ی »لا اله الّا اللّه«، کلمه ی توحید و مهم ترین شعار اسلام و جامع همه ی ابعاد )توحید ذاتی و عملی( و اقسام توحید و نفی هرگونه شرک است. 
توجه به این شعار و تفکر در آن بسیار ارزشمند و موجب فلاح و رستگاری است. از همین رو، پیشوایان ما توصیه کرده اند که این کلمه را در طول روز تکرار کنیم 
تا حقیقت آن در وجود ما نفوذ یابد و با جان ما عجین شود. در ندای اذان که دعوت مسلمانان به نماز است، این عبارت، هر روز چندین بار تکرار می شود و 

کرم )ص( فرموده اند: »بهای بهشت لا اله الّا اللّه« است. برای آن، پاداش های بزرگی ذکر کرده اند؛ پیامبر ا
هرچه انسان به درک بالاتر و ایمان قوی تری نسبت به این عبارت برسد )علت(، بیش تر از گناه در حضور خداوند و سرپیچی از راهنمایی های او دوری می کند 

)معلول(. به همین جهت )علت( این کلمه دژی است که انسان را از گناه حفظ می کند و به مراتب بالاتری از زیبایی ها و کمال ها می رساند )معلول(.

پیامبر اکرم )ص(حدیث

اولین سخن رسول خدا )ص( در دعوت مردم به اسلام این بود که:

قولوا لا الِه الِّا اللّهُ تفُلحِوا 
بگویید معبودی جز خدا نیست تا رستگار شوید.

از آن جا که این کلمه دژی است که انسان را از گناه حفظ می کند، پیامبر )ص( درک بالاتر و ایمان قوی تر نسبت به آن را که موجب دوری از گناه و سرپیچی از راهنمایی های 	�

خداوند می شود، موجب فلاح و رستگاری امت اسلامی دانسته اند.

کرم )ص( در 	� نکته ی ترکیبی: )درس 8 - پیش دانشگاهی( اولین معیار جامعه و تمدن اسلامی، ایمان به خدای یگانه و دوری از شرک در تمام ابعاد آن است. پیامبر ا

اولین روز دعوت مردم به رسالت آسمانی خود، در دامنه ی کوه صفا ایستاد و این سخن را اعلام کرد.

همچنین ایشان درباره ی این کلمه فرمود: »نه من و نه گویندگان قبل از من کلمه ای پرمحتوا همانند »لا اله الّا اللّه« نگفته ایم.«
این عبارت کوتاه که در حدّ یک کلمه است، از دو بخش تشکیل یافته، یک نفی )تبرّی( معبود )لا اله( مانند بت های ساختگی و طاغوت ها و دیگری )الّا 
اللّه( اثبات )تولیّ( خدا به عنوان تنها کسی که سزاوار پرستش و اطاعت است؛ از این رو پیامبر فرمود: این کلمه دژی است که انسان را از شرک در عقیده و 

عمل حفظ می کند. به همین جهت خداوند این کلمه را »دژ مستحکم خود« نامیده است:

خداوندحدیث

کَلمَِةُ لا الِهَ الِّا اللّهُ حِصْنی فمََنْ دَخَلَ حِصْنی امَِنَ مِنْ عَذابی
کلمه ی »معبودی جز اللّه نیست« دژ مستحکم من است، پس هرکس داخل دژ من شود از عذاب من در امان است.

 کلمه ی »لا اله الّا اللّه« بدان جهت دژ مستحکم خداوند نامیده شده که انسان را از شرک در همه ی ابعاد آن حفظ می کند و انسانی که توحید در او تجلّی یابد، از عذاب  	�

الهی مأمون است.

نکات ترکیبی: 1- )درس 11- دوم( جمله ی »لا اله الّا اللّه« که پایه و اساس بنای اسلام است، مرکب از یک نفی و یک اثبات است: »نه« به هرچه غیر خدایی است و 	�

»آری« به خدای یگانه. پس دینداری بر دو پایه استوار است: تولیّ )دوستی با خدا( و تبرّی )بیزاری از باطل(.

2- )درس 8- سوم( امام رضا )ع( در مسیر حرکت خود از مدینه، در نیشابور برای بیان اهمیت توحید در زندگی اجتماعی )ولایت ظاهری امام( این حدیث را بیان نمودند.  

ایشان پس از بیان این حدیث، فرمودند: »بشروطها و انا من شروطها« یعنی شرط توحید در عبادت، اطاعت از امامان است که جانشینان پیامبر )ص( هستند. سخن امام 

رضا )ع( به جهت توالی اسامی امامان در آن، به حدیث سلسلة الذهب )یعنی زنجیره ی طلا( مشهور است.

پیامبر اکرم )ص(: »بهای بهشت لا اله الّا اللّه است.«	�
رسول خدا )ص( به مردم فرمود: »قولوا لا اله الّا اللّه تفلحوا- بگویید هیچ معبودی جز خدا نیست تا رستگار شوید.«	�
رسول خدا )ص(: »نه من و نه گویندگان قبل از من کلمه ای پرمحتوا همانند »لا اله الّا اللّه« نگفته ایم.«	�
خداوند: »کلمة لا اله الّا اللّه حصنی فمن دخل حصنی امن من عذابی« 	�

مفهوم: کلمهی»لاالهالّااللّه«دژیاستکهانسانراازگناهحفظمیکندوجامعهمهیابعادواقسامتوحیدونفیهرگونهشرکاست)اهمیتکلمهیلاالهالّااللّه(.	�

تکرار: 6 بار
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آیه ی 51 سوره ی آل عمران: »ان اللّه ربی و ربکم فاعبدوه«	�
آیه ی 31 سوره ی توبه: »... و ما امروا الّا لیعبدوا الهاً واحداً«	�
آیه ی 36 سوره ی نحل: »و لقد بعثنا فی کل امة رسولًا ان اعبدوا اللّه و اجتنبوا الطاغوت«	�
آیه ی 22 سوره ی لقمان: »و من یسلم وجهه الی اللّه و هو محسن...«	�
آیه ی 2 سوره ی فاتحه: »الحمد للّه رب العالمین«	�
آیه ی 5 سوره ی فاتحه: »ایاك نعبد و ایاك نستعین«	�
کلمه ی »لا اله الّا اللّه«	�

گلبانگ ســربلندی بر آســمان تــوان زدبــر آســتان جانــان گــر ســر تــوان نهــادن

مفهوم: توحیددرعبادت)توحیدعبادی(	�

توحید و شرک در جهان امروز

کنون که مراتب و ابعاد توحید و شرک را شناخته ایم، می خواهیم ببینیم که زندگی  توحید، محور و روح زندگی دینی و شرک، محور و روح زندگی ضد دینی است. ا

انسان عصر حاضر تا چه اندازه توحیدی است و کدام مرتبه از توحید مورد غفلت قرار گرفته است )تمدن جدید از توحید در عبادت غافل و تهی شده است(.
اغلب مردم دنیا قبول دارند که خالق جهان، خدای یگانه است )توحید در خالقیت( و همین خدا جهان را تدبیر و اداره می کند )توحید در ربوبیت(، با این 
حال، وقتی به زندگی انسان عصر جدید می نگریم، با مواردی روبه رو می شویم که با این پذیرش هم خوانی ندارد )انسان ها، امروزه، خداوند را انکار نمی کنند و 
می پذیرند که این جهان را خدا آفریده است، اما در ساختار تمدن جدید و در زندگی عملی انسان ها، خداوند مورد غفلت قرار گرفته است(؛ از جمله این که:

سرگرم شدن انسان ها به امور دنیوی، علت غفلت از خدا و آخرت  1

بسیاری از انسان ها چنان به امور دنیوی سرگرم شده اند که خدا را فراموش کرده و خداوند در قلب آن ها جایگاهی ندارد. زرق و برق و زینت دنیا و لذات 
و شهوات چنان در دلشان فزونی یافته که جایی برای خلوت انس با خدا و درک معنویت نیایش با پروردگار باقی نگذارده است. گویی هوی و هوس و آن چه و 
آن کس که آنان را به هوس هایشان می رساند، بت و معبودشان شده و آن ها را می پرستند، به گونه ای که از ابزارهای جدید مانند سینما، تلویزیون، ماهواره 

و اینترنت و سایر رسانه ها برای رسیدن به این لذات دنیایی بهره می برند و یکسره از خدا و آخرت غافل شده اند.
نتیجه: معرفت به خداوند، زمانی میوه ی خود )توحید در عبادت( را می دهد که از مرحله ی شناخت ذهنی به مرحله ی ایمان قلبی برسد و در قلب تثبیت 
شود. یعنی انسان به چشم قلب ببیند که خداوند در کوچک ترین حوادث عالم نیز حضور دارد و چرخ خلقت با تدبیر خداوند می گردد و این بت ها مانع 

رسیدن انسان به ایمان است.
وارد نکردن دین و دستورات آن در متن زندگی خود، علت شرک و بت پرستی جدید  2

کنون نیز در کشورهایی مانند ژاپن و هند دیده می شود، اما دنیای امروز گرفتار شرک  با این که نمونه هایی از پرستش بت های سنگی و چوبی هم ا
گر بت پرستان عصر جاهلیت 360 بت می پرستیدند، امروزه بسیاری از انسان ها هزاران بت برای  ک تری شده است. ا و بت پرستی پیچیده تر و خطرنا

خود تراشیده و می پرستند.
معیارهای ثابت شرک و بت پرستی از نظر قرآن کریم: قرآن کریم معیار ثابت شرک و بت پرستی را به ما ارائه نموده و تطبیق این معیارها بر زندگی فردی و 

اجتماعی را برعهده ی خودمان قرار داده است.

این معیارها عبارت اند از: 
1. اطاعت از ارباب هایی جز خداوند

2. بندگی کسانی جز او
3. خارج کردن دین خداوند از برنامه های زندگی

4. تقلید از کسانی که در جهت مخالف دین حرکت می کنند
ریشه ی بت پرستی و شرک جدید: آن است که برخی از انسان ها در عین قبول داشتن خداوند، دین و دستورات آن را در متن زندگی خود وارد 

نمی کنند و تمایلات دنیایی و نفسانی خود را اصل قرار می دهند.
مصادیق بت های درونی و بیرونی عصر ما: عدم توجه به خواست و رضایت خداوند در:

1. نحوه ی زندگی اجتماعی، روابط اقتصادی، احکام قضایی و روابط سیاسی و تابع قدرت های استکباری بودن
2. انتخاب نوع پوشش، نوع غذا، نوع تفریح، مشاهده ی فیلم، مطالعه ی کتاب، ورود به سایت ها در اینترنت

3. انتخاب اسوه ها و الگوها

تکرار: 2 بار
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  اندیشــه و تحقیق

1. در عصر ما کدام نوع از شرک بیش تر شایع شده است؟ نمونه هایی از آن را بیان کنید.
شرک در عبادت، مانند عدم توجه به خواست و رضایت الهی و پیروی از هوی و هوس خود و دیگران در انتخاب نوع پوشش، نوع غذا، اسوه ها و الگوها 

و روابط اجتماعی و اقتصادی.
2. چرا نظام های سیاسی حاکم بر جهان بیش تر شرک آلود هستند؟

کم است که از جانب خداوند تعیین نشده  کم بودن فرمان الهی، خواست ها و تمایلات طاغوت ها و ظالمان و ستمگران حا زیرا در این نظام ها به جای حا
کمیت دین در  کم بر جهان، نظام های طاغوتی هستند که مانع حا و فرمانشان برخاسته از قرآن و فرمان الهی نیست. بنابراین بیش تر نظام های کنونی حا
گزیرند تحت سلطه ی چند قدرت بزرگ سیاسی جهان که آن ها خود کارگزاران طبقه ی سرمایه دار و ثروتمند جهان  روابط اجتماعی شده اند. مردم جهان نا

هستند، زندگی کنند، امر و نهی آن ها را بپذیرند و عملًا ناتوان از ابراز اراده ی خود باشند.

      پیام آیات مربوط به توحید در عبادت 
      ابعاد توحید در عبادت

89

90

نكات مهم براي 
مرور و پاسخ گويي به 
سؤالات اين درس
در جلد دوم
 در كادرهاي:

2501 2510 2511 2513 2514 2521

2524 2526 2527 2529 2535 2556

2579 2580 2585 2600

سؤالاتي كه توصيه 
پاسخ  مي شود حتما ً

تشريحي آن ها
در جلد دوم 

خوانده شود:

سراسری

)ریاضی 94( از آیه ی شریفه ی إنَِّ الَله رَبِّی وَ رَبُّکُمْ فَاعْبُدُوهُ هٰذا صِراطٌ مُستَقِیمٌ کدام مطلب، مفهوم می گردد؟   2498
 

گاهی از این که خدا تنها مالک و پشتیبان جهان است، درمی یابیم که اداره کننده ی جهان هستی اوست. 1( با آ
گاهی به این که »خداوند پروردگار شماست« باعث می شود انسان در صراط مستقیم قرار بگیرد. 2( آ

3( لازمه ی توحید در عبادت، اطاعت از حکم و فرمان الهی از طریق رسول خدا و جانشینان آن حضرت می باشد.
4( با اعتقاد به این که »خدا تنها اداره کننده ی جهان است« درمی یابیم که تنها وجود شایسته ی پرستش، خداست.

گر بگوییم : »فقط باید تسلیم فرمان خداوند باشیم و کارهای خود را به قصد اطاعت از او و برای کسب رضایت او انجام دهیم.«، کدام بعد از ابعاد توحید را ترسیم کرده ایم  ا  2499
 

)تجربی 94( و پیام کدام آیه ی شریفه، بیانگر آن است؟ 

َالحَْمْدُ لِلهِ رَبِّ العَْالمَِین 2( ربوبیّت ـ   ْإنَِّ الَله رَبِّی وَ رَبُّکُم 1( عبادت ـ

َالحَْمْدُ لِلهِ رَبِّ العَْالمَِین 4( عبادت ـ   ْإنَِّ الَله رَبَّی وَ رَبُّکُم 3( ربوبیّت ـ
کلمه ی لاَ إلِهَ إلِّا الُله ............ است و انسان را از شرک در ............ حفظ می کند.  )انسانی 94(   2500

 

2( جامع همه ی ابعاد توحید ـ خالقیّت و ربوبیّت 1( ناظر بر توحید عبادی ـ عقیده و عمل  
4( جامع همه ی ابعاد توحید ـ عقیده و عمل 3( ناظر بر توحید عبادی ـ خالقیّت و ربوبیّت 

کثَْرُهُمْ لایعَْلَمونَ به ترتیب مبیّن کدام  مفهوم آیه ی شریفه ی ضَرَبَ الُله مَثَلًا رجَُلًا فِیهِ شُرَکاءُ مُتَشاکِسونَ وَ رجَُلًا سَلَماً لرَِجُلٍ هَلْ یسَْتَویانِ مَثَلًا الحَْمْدُ لِله بلَْ أَ  2501
 

)زبان 94( نوع شرک و کدام نوع توحید است؟ 

4( عبادت ـ عبادت 3( ربوبیّت ـ عبادت  2( عبادت ـ ربوبیّت  1( ربوبیّت ـ ربوبیّت 
کدام آیه ی شریفه مبین این پیام الهی که »خداوند دعوت می کند مردم را به خود که جز او معبودی نیست و از هر نوع شرکی منزه و مبراست«، می باشد؟   2502

 

)خارج از کشور 93( 	 	 	قل انمّا اعظکم بواحدة ان تقوموا لله مثنی و فرادی ثم تتفکروا )1

و الذّین جاهدوا فینا لنهدینّهم سبلنا و ان الله لمع المحسنین )2

... و من یسلم وجهه الی الله و هو محسن فقد استمسك بالعروة الوثقی و )3

... اتّخذوا احبارهم و رهبانهم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم و ما امَروا إلا لیعبدوا )4
گر از ما بپرسند: »تسلیم در برابر خداوند، مربوط به کدام قسم از توحید است؟«، می گوییم: مربوط به توحید در ............ است که پیام آیه ی شریفه ی ............  ا  2503

 

بیانگر آن می باشد.   )ریاضی 93(

و لقد بعثنا فی کلّ امّة رسولاً ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت 2( عبادت ـ 	و لقد بعثنا فی کلّ امّة رسولاً ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت 1( ولایت ـ

اتّخذوا احبارهم و رهبانهم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم 4( عبادت ـ 	اتّخذوا احبارهم و رهبانهم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم 3( ولایت ـ

تکرار: 0 بار
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گر از ما بپرسند: »اطاعت از خداوند، لازمه ی چیست؟« می گوییم: لازمه ی ............ است. سرسپردگی در برابر پیامبر و جانشینان منصوص الهی او، بعُدی از ابعاد  ا  2504
 

توحید در ............ است و عبارت ربّ العالمین، بیان گر توحید در ............ می باشد.  )هنر 93(
4( معرفت ـ ولایت ـ مالکیّت 3( عبودیتّ ـ ولایت ـ مالکیّت  2( معرفت ـ عبادت ـ ربوبیّت  1( عبودیتّ ـ عبادت ـ ربوبیّت 

لازمه ی عبودیتّ و بندگی، ............ است و عبارت: اتخّذوا احبارهَم و رهبانهَم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم بیانگر شرک در ............ است که آیه ی   2505
 

شریفه ی ............ حاکی از آن است.   )زبان 93(
 اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت 2( اطاعت ـ الوهیّت ـ   اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت 1( رضایت ـ الوهیّت ـ

 انّ الله ربیّ و ربکّم 4( اطاعت ـ ربوبیّت ـ  انّ الله ربیّ و ربکّم 3( رضایت ـ ربوبیّت ـ
2506  دست یابی به تعادل، توازن، هماهنگی و انسجام و تحقق عدالت اجتماعی در همه ی ابعاد آن، زمانی محقّق می شود که پیام آیه ی شریفه ی ........... به ظهور 

 

برسد.  )خارج از کشور 92(

کذلك لنصَرف عنه السّوءَ و الفحشاءَ انِهّ من عبادناَ المخلصَین )2 	اناّ انزلنا الیك الکتابَ بالحق فاعبد الله مخلصاً له الدّین )1
و لقد بعَثنا فی کل امةٍ رسولاً انَِ اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت )4 	و من یسُلم وجهَه الی الله و هو محسن فقد استمسكَ بالعروة الوُثقی )3

معرفت به خداوند، زمانی میوه ی خود را می دهد که ............ و ریشه ی شرک و بت پرستی جدید آن است که برخی از انسان ها در عین قبول داشتن خداوند، ............     2507
 

1( از مرحله ی شناخت ذهنی به مرحله ی ایمان قلبی برسد و در قلب تثبیت شود ـ به تمایلات دنیایی و نفسانی خود پاسخ مثبت بدهند.   )ریاضی 92(
2( انسان با عقل و تفکر دریابد که خداوند در کوچک ترین حوادث عالم حضور دارد ـ به تمایلات دنیایی و نفسانی خود پاسخ مثبت بدهند. 

3( از مرحله ی شناخت ذهنی به مرحله ی ایمان قلبی برسد و در قلب تثبیت شود ـ دین و دستورهای آن را در متن زندگی خود وارد نمی کنند. 
4( انسان با عقل و تفکر دریابد که خداوند در کوچک ترین حوادث عالم حضور دارد ـ دین و دستورهای آن را در متن زندگی خود وارد نمی کنند. 

پیام کدام آیه، در خصوص »ابعاد توحید در عبادت«، با دیگر آیات متفاوت است؟  )تجربی 92(  2508
 

 و لقد بعَثنا فی کلّ امّة رسولاً ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت )2  اتّخذوا احَبارَهم و رُهبانهَم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم )1
و من یسُلم وجهَه الی الله و هو محسن فقد استمسك بالعروةِ الوثقی )4   و ما امُِروا الّا لیعبدوا الهاً واحداً لا اله الّا هو سبحانهَ عمّا یشُرکون )3

پیام تمام آیات، به جز آیه ی شریفه ی ........... تحقق توحید اجتماعی است.   )زبان 92(  2509
 

 ایاّك نعبد و ایاّك نستعین اهدنا الصّراط المستقیم )2   و ما امروا الّا لیعبدوا الهاً واحداً لا الهَ الّا هو سبحانهَ عمّا یشرکِون )1
 و من یسُلم وجهَه الی الله و هو محسن فقد استمسك بالعُروة الوثقی )4   و لقد بعثنا فی کلّ امّةٍ رسولاً ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت )3

)خارج از کشور 91 با تغییر( از دقت در کدام آیه »نتیجه ی توحید در عقیده و نظر« که نفی اطاعت از غیر خداوند است، به دست می آید؟   2510
 

 یا ایهّا النّاس انتم الفقراء الی الله و الله هو الغنی الحمید ان یشأ یذهبکم و یأت بخِلق جدید و ما ذلك علی الله بعزیز )1
و من یسُلم وجهه الی الله و هو محسنٌ فقد استمسک بالعروة الوثقی و الی الله عاقبةُ الأمور )2
انّ الله یمسك السّماوات و الارض ان تزولا و لئن زالتا ان امسکهما من احد من بعده )3

ادع الی سبیل ربك بالحکمة و الموعظة الحسنه و جادلهم بالتی هی احسن )4
پیام دو آیه ی الله لا اله الّا هو لیجمعنّکم الی یوم القیامة و فتوکّل علی الله به ترتیب بیانگر کدام موضوع می باشد؟   2511

 

)ریاضی 91 با تغییر - ترکیبی، درس 6 و 10 ـ دوم( 1( توحید در خالقیت، ربوبیت و عبادی ـ معاد جسمانی و روحانی انسان ـ توحید عبادی 
2( توحید در خالقیت، ربوبیت و عبادی ـ ضرورت معاد براساس عدل الهی ـ توحید عبادی 

3( توحید عبادی ـ معاد جسمانی و روحانی انسان ـ توحید در خالقیت، ربوبیت و عبادی 
4( توحید عبادی ـ ضرورت معاد براساس عدل الهی ـ توحید در خالقیت، ربوبیت و عبادی

)ریاضی 91 با تغییر( پیام آیات شریفه ی الحمد لله رب العالمین و انّ الله ربی و ربکم فاعبدوه به ترتیب بیانگر کدام بعُد از ابعاد توحید است؟   2512
 

4( عبادی ـ ربوبی ـ ربوبی ـ عبادی 3( ربوبی ـ ربوبی ـ عبادی ـ عبادی  2( عبادی ـ ربوبی ـ عبادی ـ ربوبی  1( ربوبی ـ عبادی ـ عبادی ـ ربوبی 
)ریاضی 91 با کمی تغییر( پیام کدام آیه، حاوی دریافت نتیجه و بازتاب آشنایی با توحید در خالقیت و توحید ربوبی است؟   2513

 

انّ الله ربیّ و ربکّم فاعبدوه هذا صراطٌ مستقیم )2  و ما امروا الّا لیعبدوا الهاً واحداً لا اله الّا هو )1
و لقد بعثنا فی کلّ امّة رسولا ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاغوت )4  اتّخذوا احبارهم و رهبانهم ارباباً من دون الله )3

 اتَّخذوا احبارهَم و رهبانهَم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم و ما امُِروا الّا لیعبدوا الهاً واحداً لا اله الّا هو سبحانه عمّا یشُرکون از دقت در آیه ی شریفه ی  2514
 

)ریاضی 91 با کمی تغییر( مفهوم ............ دریافت می گردد. 
گاهی بخشی به موحدان در نمودن راه های آفت خیز ایمان سوزِ گرفتار آمدن به شرک در خالقیت 1( آ

2( برحذر داشتن اطاعت کنندگان ارباب و رهبان از افتادن در گرداب شرک در ولایت
3( تنزیه ذات باری تعالی از شرک عبادی اجتماعی گریبان گیر اطاعت کنندگان ارباب و رهبان

4( منزه دانستن ذات باری تعالی و هشدار دادن به پیروان آخرین وحی الهی در جهت محفوظ ماندن از شرک
)تجربی 91 با تغییر(  به ترتیب بیانگر کدام یک از ابعاد توحید است؟  آیات شریفه ی الحمد لله رب العالمین و ان ارادنی الله بضرٍّ  2515

 

4( ربوبی ـ عبادی ـ عبادی  3( عبادی ـ ربوبی ـ ربوبی  2( عبادی ـ عبادی ـ ربوبی   1( ربوبی ـ ربوبی ـ عبادی 
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)تجربی 91 با کمی تغییر( پیام کدام آیه، حاوی مراتب ربوبی و عبادی توحید است؟   2516
 

اتّخذوا احبارهم و رهبانهم ارباباً من دون الله )2  انّ الله ربیّ و ربکّم فاعبدوه هذا صراطٌ مستقیم )1
و من یسلم وجهه الی الله و هو محسن فقد استمسك بالعروة الوُثقی )4  و لقد بعثنا فی کل امّة رسولاً ان اعبدوا الله )3

)انسانی 91 با تغییر - ترکیبی، درس 2- پیش دانشگاهی( از دقت در کدام آیه به ترتیب به »یگانگی خدا« و توحید در »خالقیت« و »عبادت« پی می بریم؟   2517
 

خالق کلّ شیء ـ ّاعبد ربك ـ الله الصمد )2  ّاعبد ربك ـ قل هو الله احد ـ خالق کل شیء )1
ّاعبد ربك ـ خالق کل شیء ـ قل هو الله احد )4  خالق کل شیء ـ ّاعبد ربك ـ قل هو الله احد )3

اطاعت از رسول گرامی اسلام )ص( و اطاعت از جانشینان آن حضرت لازمه ی توحید ............ است که ............ توحید ............ می باشد و پیام آیه ی شریفه ی ............ حاکی   2518
 

)هنر 91 با تغییر( از آن است.  

إنّ الله ربیّ و ربکّم فاعبدوه هذا صراطٌ مستقیم 1( عبادی ـ نتیجه ی ـ ربوبی ـ
إنّ الله ربیّ و ربکّم فاعبدوه هذا صراطٌ مستقیم 2( ربوبی ـ نتیجه ی ـ عبادی ـ

و لقد بعثنا فی کلّ امّةٍ رسولاً ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت 3( ربوبی ـ مقدمه ی ـ عبادی ـ
و لقد بعثنا فی کلّ امّةٍ رسولاً ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاّغوت 4( عبادی ـ مقدمه ی ـ ربوبی ـ

با توجه به مفهوم آیه ی شریفه ی یا ایهّا الذّین ءامنوا اطیعوا الله و اطیعوا الرسول و اولی الأمر منکم اطاعت از رسول گرامی خداوند و اطاعت از جانشینان   2519
 

)زبان 91 با تغییر( آن حضرت، لازمه ی توحید ............ است، زیرا: .............  
1( عبادی ـ شناخت خداوند و تنها مؤثرّ و مرید مستقل دانستن او، مقدّمه ی عمل در راستای فرمان او است. 
2( ربوبی ـ شناخت خداوند و تنها مؤثرّ و مرید مستقل دانستن او، مقدّمه ی عمل در راستای فرمان او است. 

3( ربوبی ـ حکم و فرمان الهی از طریق آنان به ما می رسد و بدون اطاعت از آنان، اطاعت از خداوند ممکن نیست. 
4( عبادی ـ حکم و فرمان الهی از طریق آنان به ما می رسد و بدون اطاعت از آنان، اطاعت از خداوند ممکن نیست. 

پیام هریک از آیات خالق کل شیء ،ایاّك نعبد و ایاّك نستعین و اهدنا الصّراط المستقیم به ترتیب کدام یک از مراتب توحید است ؟   2520
 

)زبان 91 با تغییر - ترکیبی، درس 1- سوم و 2- پیش دانشگاهی( 2( خالقیت ـ عبادی ـ ربوبی   1( ربوبی ـ خالقیت ـ عبادی   
4( خالقیت ـ ربوبی ـ عبادی  3( ربوبی ـ عبادی ـ ربوبی   

حاکمیّت نظام سلطه، آن گاه بی رادع و مانع بر منصّه ی ظهور خودنمایی می کند که انسان به شرک ............ گرفتار آید و پیام آیه ی شریفه ی .......... به فراموشی سپرده   2521
 

)خارج از کشور 90 با کمی تغییر( شود.  

انّ الله ربیّ و ربکّم فاعبدوه 2( در عبادت در بعد اجتماعی ـ  انّ الله ربیّ و ربکّم فاعبدوه 1( در ربوبیت در بعد فردی ـ
یا ایها الناس انتم الفقراء الی الله 4( در ربوبیت در بعد فردی ـ   یا ایها الناس انتم الفقراء الی الله 3( در عبادت در بعد اجتماعی ـ

 ............ در بعد   ............ الهاً واحداً بیانگر توحید  الّا لیعبدوا  و ما امروا  ........... و آیه ی شریفه ی  قل الله خالق کلّ شیء  بیانگر توحید در  آیه ی شریفه ی   2522
 

)ریاضی 90 با تغییر - ترکیبی، درس 2- پیش دانشگاهی(  می باشد.  
4( عبادت ـ عبادی ـ فردی و اجتماعی  3( خالقیت ـ عبادی ـ فردی و اجتماعی   2( عبادت ـ ربوبی ـ فردی   1( خالقیت ـ عبادی ـ فردی  

از دقت در آیه ی شریفه ی انّ الله ربیّ و ربکّم فاعبدوه هذا صراط مستقیم و کلمه ی مقدّس لا  اله الّا الله به ترتیب کدام یک از ابعاد توحید، مفهوم می گردد؟   2523
 

)تجربی 90 با تغییر( 2( ربوبی ـ در خالقیت ـ در خالقیت ـ در عبادت   1( در عبادت ـ در خالقیت ـ در عبادت ـ در خالقیت  
4( ربوبی ـ عبادی ـ در عبادت ـ در خالقیت  3( در خالقیت ـ در عبادت ـ در خالقیت ـ در عبادت  

)هنر 90 با کمی تغییر( توحید عبادی در فرد به صورت ............ است و تجلی توحید عبادی در جامعه ............ می باشد.    2524
 

2( اعتقاد خالص به خدا داشتن ـ اطاعت از پیامبر )ص( 1( پرستش و اطاعت از خدا ـ اطاعت از پیامبر )ص( 
4( اعتقاد خالص به خدا داشتن ـ تحقق قسط و عدالت  3( پرستش و اطاعت از خدا ـ تحقق قسط و عدالت  

با توجّه به آیه ی شریفه ی اتَِّخذوا احبارهَم و رهُبانهَم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم ... امر مورد نکوهش خداوند ............. و تحقّق توحید در .............   2525
 

)خارج از کشور 89 با تغییر( بوده است. 
2( بی توجهی به دعوت احبار و رهبان و مسیح بن مریم ـ خالقیت 1( اتّخاذ احبار و رهبان و مسیح  بن مریم به ربوبیّت ـ خالقیت 
4( بی توجهی به دعوت احبار و رهبان و مسیح بن مریم ـ عبادت 3( اتّخاذ احبار و رهبان و مسیح بن مریم به ربوبیّت ـ عبادت 

)ریاضی 89 با تغییر( با توجّه به آیه ی شریفه ی اتِخّذوا احبارهَم و رهُبانهَم ارباباً من دون الله و المسیح ابن مریم ... نکوهیدگانِ از شرکِ ...........، ........... بودند.   2526
 

2( در خالقیت ـ معتقدان به ربوبیّت احبار و رهبان و حضرت مسیح  1( عبادی ـ معتقدان به ربوبیّت احبار و رهبان و حضرت مسیح  
4( در خالقیت ـ دانشمندان و راهبان دینیِ عاملان انحراف در دعوت حضرت مسیح  3( عبادی ـ دانشمندان و راهبان دینیِ عاملان انحراف در دعوت حضرت مسیح  

)تجربی 89 با تغییر( رویش نهال شوم درونی سلب کننده ی آرامش، بازتاب گرفتار آمدن به شرک ............. در بعُد ............. است.   2527
 

4( در خالقیت ـ فردی  3( عبادی ـ فردی   2( در خالقیت ـ اجتماعی   1( عبادی ـ اجتماعی  
آیات شریفه ی و من یتولّ الله و رسوله ... و لا اله الّا هو به ترتیب مبیّن کدام بعد از ابعاد توحید است؟  )انسانی 89 با تغییر ـ ترکیبی، درس 9- پیش دانشگاهی(   2528

 

4( عبادی ـ خالقیت  3( ولایت ـ عبادی   2( عبادی ـ ولایت  1( خالقیت ـ عبادی  
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